
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 10:00, si è riunito in
videoconferenza il Consiglio Comunale, convocata nei modi di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO P

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
TESTA PATRIZIO
MARIANI ROSELLA
BUONOPANE IGNAZIO

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 07-12-2020                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  31   del  28-11-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Articolo 175, comma 8, TUEL .Bilancio di previsione 2020-
Articolo 193, comma 2, TUEL  Salvaguardia degli equilibri di bilancio
2020-2022 e adozione di variazioni al bilancio triennale 2020/2022



La riunione del Consiglio Comunale si tiene in videoconferenza alle ore 10:00 del 28.11.2020,
come da decreto Sindacale n.5/2020

Il Segretario Comunale introduce il provvedimento. Al termine della relazione introduttiva, il
Sindaco concede la parola all’Assessore Dott. Angelo Cippitelli. Gli interventi sono registrati e
conservati agli atti d’ufficio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 in data 4/7/2020, esecutiva, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e la precedente consiliare n.12
sempre del 4/7/2020, esecutiva, con la quale si approvano gli aggiornamenti al D.U.P.
2020/2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 1/8/2020, esecutiva, con cui è stato-
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020/2022;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 4 in data 13/7/2020, esecutiva, con cui è stato-
approvato il rendiconto dell’esercizio 2019, chiuso in avanzo di amministrazione di  €
373.002,96 così composto:

-
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri
accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di
mutui Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
f) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

7.149,90
0,00
0,00
0,00
0,00

312,56
7.462,46

240,52
3.927,25
0,00

47.323,29
0,00

51.491,06

234.064,47

79.984,97

0,00

VISTO il proprio precedente atto n. 24 del 16/10/2020, esecutivo, relativo alla ratifica della
deliberazione di G.C. n. 49 del 19/8/2020 ad oggetto: “Prima variazione da apportare agli
stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022- Articolo 175, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Esame e approvazione”, con il quale tra l’altro si
prevedeva l’utilizzo dell’avanzo di Amministrazione 2019 parte investimenti per €187.499,00
dei 234.064,47;

                      RISCONTRATO che con proprio provvedimento n. 26 del 16/10/2020, esecutivo, il Consiglio
Comunale ha preso atto del prelievo dal fondo di riserva effettuato dalla Giunta Comunale il
12/09/2020, con atto n. 56/2020;

VISTO l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto), il quale ha modificato l’art.
107, comma 2, del  DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo
termine del 30 novembre 2020, in luogo  del 30 settembre 2020, per l’adozione della delibera
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli  equilibri di bilancio, prevista dall’art.
193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio;
VISTO l’art. 175, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che dispone “le variazioni al bilancio

sono di
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis (Giunta) e 5 quater

(Responsabili di
spesa);

VISTO l’art. 187 del citato Decreto 267/2000, che dispone le modalità di utilizzo dell’avanzo;

ACCERTATO che occorre provvedere all’assestamento del bilancio al fine di assicurare il pronto
impiego di finanziamenti (maggiori e nuove entrate) già stanziate da Enti nel corrente bilancio
ed in quello 2021 che in quelli triennali 2020/2022:

Fondo statale a sostegno delle imprese per attività economiche sia per il correntea)
anno che per il 2021, preannunciato da fonti governative ed il cui Decreto è in corso di
emanazione per € 33.446,00;
Fondi regionali per bambini 0-6 anni per € 1.075,00;b)
Contributo regionale per realizzazione di dotazioni strutturali o l'acquisizione dic)
attrezzature a servizio dei Comuni stessi finalizzate alla attuazione di progetti di
introduzione di un sistema di tariffazione puntuale per la durata fissa e triennale di €
10.000,00;
contributo del Consorzio del bacino imbrifero del fiume Tronto per trasporto ed)
assistenza scolastica per l’anno scolastico in corso, ripartito in due esercizi finanziari e
destinato da una parte alla riduzione del concorso delle famiglie alle spese per il
trasporto scolastico e dall’altro all’aumento, considerevole, delle spese di trasporto in
tempo di Covid-19;
maggiori entrate dal canone di affitto del locale comunale Poste e Telegrafo per €e)
7.066,00 di cui € 6.066,00 per arretrati e quindi non ripetitive negli esercizi futuri;
maggiori entrate da parte del Ministero dell’Interno per ristoro Imu, Tasi e Tari,f)
terremoto 2016 per € 8.564,00;
nuove entrate per contributi statali dovuti all’aumento delle indennità di carica alg)
Sindaco ( € 3.287,58), altri contributi compensativi di minori entrate imposte per
terremoto, per un importo complessivo di e 5.593,00;

  dando atto che la proposta destina tali nuove e maggiori introiti (da lett. a - a lett. d)
pedissequamente alle
  rispettive e non eludibili spese; mentre le maggiori entrate di cui alle successive lettere e) ed

f) sono destinate
  a finanziare maggiori spese correnti in materia di convenzioni utilizzo di personale, per la

manutenzione delle
  strade e piazze, alla ricostituzione iniziale del fondo di riserva ordinario e alle maggiori spese

per indennità di
         carica agli amministratori e per la custodia di cani randagi;

  VERIFICATO che per il finanziamento di spese per lavori di manutenzione straordinaria di
strade e per
  l’acquisto dell’impianto fotovoltaico da privati situato nel centro di Palmiano, occorrono
rispettivamente €
  12.000,00 ed € 34.000,00al cui finanziamento si può fare ricorso all’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione
  derivante da investimenti la cui disponibilità residua è di € 46.565,47;

 VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di
assestamento    generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 30 novembre (posticipato per
l’emergenza sanitaria in atto dalla data consueta del 31 luglio di ciascun anno), si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a
effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva
e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del
pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità
per il 2016);
VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che
disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;
RILEVATA la necessità di apportare a detto bilancio alcune variazioni indispensabili a seguito
di nuovi fatti amministrativi/contabili come sopra illustrate;

RILEVATO inoltre che tutte le altre entrate e spese finali dell’esercizio corrente si dimostrano
sufficientemente previste come pure quelle delle annualità 2020 e 2021;

RITENUTO quindi, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse
all’attività amministrativa, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli
allegati A, B e C;;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità
complessivamente accantonato;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la
insufficiente previsione dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità di €
6.745,48 impinguando lo stesso di € 1.593,00 facendo risultare la previsione definitiva pari ad €
8.338,98;

RIBADIDO che l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, per quest’anno entro il 30/11/2020 in via eccezionale a
seguito dell’emergenza sanitaria tutt’ora in atto, l’organo consiliare provvede con delibera a
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo,
ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è
emerso quanto segue:

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194;-
gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono stati tenuti sotto costante-
controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine
normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono
concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte
rispettanti il principio del pareggio;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del-
bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’allegato 1) alla presente
deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata-
liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei
vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge
11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27
dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018; l'esigenza di dar corso in modo tempestivo
ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

VISTI INOLTRE
il decreto legislativo n. 267/2000, modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal-
decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto consiliare n. 21 del 24.06.2017;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti;

SENTITI gli interventi, contenuti nella registrazione della Seduta;

- Con il seguente risultato della votazione espressa in forma palese:

- Presenti n.  11  - Votanti n. 9  - Astenuti n. 2 (Ferretti e Trevisti)   - su 11 consiglieri assegnati,
11 presenti e 9 votanti, legalmente espressi;

DELIBERA

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la1.
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso i residui attivi e passivi
alla data dell’ 1.1.2020, il fondo di riserva ordinario, il fondo di riserva di cassa, i quali
risultano tutti adeguati, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio  economico -
finanziario del bilancio del corrente esercizio finanziario 2020; mentre il fondo crediti di
dubbia esigibilità ( F.C.D.E. ) nella sua attuale previsione è più che adeguato
nell’importo previsto di  € 8.338,98;
Di apportare al bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2023, le variazioni contenute2.
negli allegati: lettera A) relativo alle entrate e spese sia di competenza  che di cassa
riassunte di seguito, e lettera B), contenente il quadro riepilogativo 2020,2021 e 2022,
allegati tutti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Gestione
competenza

TOTALE STANZIAMENTO
( Competenza + F.P.V.)

anni

previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

Variazioni
 ( + /-)

previsione
risultanti
dopo

l'adozione
del presente
atto Saldo ( E- S)

2020
3.687.473,96 119.805,00

-62.300,00
3.744.978,96

Entrata 2021 2.871.611,91 48.446,00
-1.800,00

2.918.257,91

2022
2.742.405,83 10.000,00 2.752.405,83

2020
3.687.473,96 117.505,00

-60.000,00
3.744.978,96

Spese 2021 2.871.611,91
46.646,00

2.918.257,91

2022 2.742.405,83
10.000,00

2.752.405,83

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO



Gestione CASSA anno 2020

anni

previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera variazioni

previsione
risultanti
dopo

l'adozione
del presente
atto Saldo ( E- S)

Entrata 2020 4.034.440,21

67.805,00

- 155.300,00 3.946.945,21

Di cui Fondo iniziale
di cassa 313.183,50

Fondo presunto finale di
cassa 67.712,89

Spese 2020 3.871.320,32

114.912,00

-107.000,00 3.879.232,32

Di dare atto che viene conseguentemente variato il documento unico di3.
programmazione (DUP) 2020 negli importi delle variazioni di cui alla presente
deliberazione;
Di mantenere come risultano alla data odierna le previsioni sia di entrata che di spesa4.
del bilancio di
previsione 2020/2022, per le motivazioni rappresentate in premessa, dichiarando
assestate le relative dotazioni;
Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 2° comma del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:5.
alla data odierna, sono rispettati gli equilibri di bilancio triennale 2020/2022 comea)
risulta dall’allegato lettera C) al presente atto e, sulla base delle valutazioni e delle
stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in
condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;b)
alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio 2020;c)

Di dare comunicazione dell’avvenuto adempimento della salvaguardia degli equilibri di6.
bilancio alla Prefettura U.T.G. di Ascoli Piceno, a riscontro giusta nota prefettizia del
22/09/2020 – Prot. N. 0051397, relativa all’oggetto;
Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in7.
ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000, e del
parere favorevole del Revisore dei conti.
Di considerare la presente deliberazione quale allegato al Rendiconto di esercizio 2020,8.
ai sensi dell’articolo 193, 2° comma, u.c., del D.lgs 267/2000.

INOLTRE,

       con il seguente risultato della votazione espressa in forma palese:

- Presenti n.  11  - Votanti n. 9  - Astenuti 2 (Ferretti e Trevisti)   - Voti favorevoli n. 9    -
Voti contrari nessuno;

DELIBERA

             Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del
             D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PALMIANO



Si dà atto che la presente delibera è stata assunta in una seduta pubblica
tenutasi in modalità telematica, a mezzo videoconferenza, previa identificazione
facciale e vocale da parte del Segretario Comunale dei presenti collegati
simultaneamente da remoto utilizzando apposita piattaforma. La registrazione
audio- video della seduta è contenuta in apposito file debitamente pubblicato
sul sito istituzionale e conservato agli atti dell’ufficio.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Cippitelli dott. Angelo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Cippitelli dott. Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 07-12-20 al 22-12-20,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  07-12-2020

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI PALMIANO


